
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Messina 

DECRETODIRIGENZIALEN. {1'-) IDATE/2021 1 3 DIC, 2021 

Oggetto: UPGRADE della rete dati, outsorcing e profili di sicurezza forniti da Telecom SPA attualmente 
uso per i collegamenti telematici del Consorzio - sede Contrada Scoppo - Messina. 
CIG n. 99) 216"59?r.J8 

PREMESSO CHE: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA S.p.A. in data 08/10/2012 il contratto 

12SU0754 VIOI per i servizi di "Assistenza Tecnica e manutenzione personalizzata outsourcing" 
(Fonia e dati), giusto decreto 21911DTSG del 10/12/2012; 

• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION S.p.A in data 
17/12/2012 il contratto di trasporto "Alwais -on flat" e che la stessa società il 10/12/2015 viene 
incorporata nella società Olivetti che il 01/10/2019 viene sostituita dalla Telecom Italia SpA che diventa 
titolare del contratto SPC l; 

• la Società Telecom SPA, dal 2012 sta fornendo i servizi di connettività, di manutenzione e assistenza 
personalizzata della rete dati; 

• il mancato collegamento alla rete internet, il mancato accesso alla rete Dati HYPERWAY ed al relativo 
servizio di "Assistenza Tecnica e manutenzione personalizzata outsourcing" (Fonia e dati) 
comporterebbe: 

o la mancata rilevazione dei pedaggi da telepass, 
o il malfunzionamento delle casse automatiche, 
o il mancato collegamento dai centri di Monitoraggio del Consorzio 
o il mancato funzionamento dei programmi utilizzati dal Consorzio che girano in rete; 

• per quanto sopra, al fine di garantire continuità dei servizi necessari alle attività dell'Ente (il 
collegamento alla rete internet, la manutenzione e l'assistenza delle reti dati etc), poiché le operazioni di 
migrazione verso il nuovo operatore Vodafone SPA non sono state completate nei tempi previsti, è 
stato necessario richiedere ulteriore proroga dei servizi di connettività di connettività, outsorcing e 
profili di sicurezza forniti da Telecom SPA dal 2012 ; 

• con nota pec prot.22437 del 06/08/2021 questo Ente, a causa delle criticità emerse durante le attività di 
migrazione dall'operatore Telecom Spa all'operatore Vodafone SPA, al ritardo di esecuzione delle 
attività propedeutiche al completamento e di conseguenza al collaudo degli apparati installati, al ritardo 
nella realizzazione della postazione non vedente, nonché alla mancanza di rendicontazione e 
all' incertezza di quando il tutto sarebbe stato fornito collaudato, ha chiesto a Vodafone SPAla 
rescissione del Contratto esecutivo OPA sottoscritto con Vodafone lo scorso 26/10/2020; 

• con nota PEC del 02/09/2021 prot. CAS 24964, la Società Vodafone sottoponeva all'attenzione di 
questo Ente la valutazione dell'opportunità di sciogliere in via consensuale ed anticipata il vincolo 
contrattuale insorto per effetto del contratto sottoscritto in data 26/1 0/2020. 

• Questo ufficio con nota pec prot. 27882 del 06/10/2021 ha comunicato a Vodafone che riteneva 
opportuno accogliere la richiesta di risoluzione consensuale anticipata avanzata a mezzo pec lo scorso 
02/09/2021. 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 09/12/2021 la Società Vodafone SPA ha trasmesso a questo Ente "Atto di Risoluzione anticipata 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel +39066794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

consensuale del Contratto esecutivo OPA _ CIG 8471585D16 sottoscritto lo scorso 26/10/2020 
nell'ambito dell'accordo quadro OPA- SPC connettività"assunto al protocollo CAS in data 10/12/2021 
con num. 39437; 

• i servizi di connettività, assistenza e manutenzione della rete dati sono fondamentali per le attività 
quotidiane dell'Ente e che nelle more di riavviare le procedure previste nell'ambito dell'accordo Quadro 
in Consip, ed in considerazione che la redazione del piano dei fabbisogni e lo studio del progetto dei 
fabbisogni non sono immediati, ma necessiterebbe di circa dodici mesi e che l'Ente dovrebbe in ogni 
caso richiedere la proroga a Telecom Spa per i servizi sopracitati; 

• l'attuale collegamento alla rete internet non assicura il regolare flusso telematico comportando difficoltà 
nei collegamenti "in modalità remota" di riunioni e tavoli tecnici che, data l'emergenza COVID_19, si 
svolgono giornalmente e che viste le aumentate esigenze dell'Ente, del numero di Tecnici presenti e 
delle diverse attività svolte, è necessario consentire che si svolgano contemporaneamente e con una 
connessione stabile ed efficiente e pertanto diventa improcrastinabile la necessità richiedere un aumento 
di banda; 

• per aumentate esigenze dell'ente è necessario aumentare la banda della rete dati da 20MB a 100MB; 
• il collegamento alla rete internet, attualmente fornito da Telecom SPA è con banda garantita simmetrica 

limitata a 20Mb e che tale limite è ritenuto insufficiente per l'esecuzione delle attività svolte da questo 
Consorzio, lo scorso 30/09/2021 questo Ente ha chiesto la formalizzazione dell' offerta ricevuta il 
19/03/2020 prot. 379106 relativamente ai punti riguardanti la rete dati ed i servizi di manutenzione, di 
sicurezza e connettività internet. 

• la società Telecom con nota PEC prot. CAS 28239 del 11/10/2021 chiedeva se la nuova offerta doveva 
tenere presente dell'attuale consistenza oppure doveva considerare le attivazioni delle sedi in atto 
cessate con nota pec 11801/2020 del 14/05/2020. 

• Con nota PEC 28543 del 13/10/2021 questo Ente ha specificato che la nuova offerta doveva tenere 
presente l'attuale consistenza con l'aggiunta della connettività per il Centro direzionale Casello 
Autostradale di Rosolini (SR); 

• In data 20/10/2021 la società Telecom SPA ha formulato offerta (con validità 30gg) prot.350771 assunta 
al prot. CAS in data 29/10/2021 con num. 29808 che, come specificato nell'allegato tecnico 
TLC21 02MA TO, propone: 

o U pgrade a 100MB della connettività internet, con relativa soluzione di sicurezza, sulla sede 
principale di Contr. Scoppo; 

o Upgrade soluzione di continuità su diverse sedi dell'Ente e mantenimento della connettività 
esistente dove non upgradabile tecnicamente; 

o Attivazione della connettività internet con relativa soluzione di sicurezza, presso la sede 
direzionale di Rosolini (SR); 

o Servizio di outsourcing personalizzato con profilo no stop (Lun-Dom) H24; 
o Servizio di manutenzione per tutti i collegamenti dati relativi router, nonché degli apparati 

specificati nell' allegato tecnico TLC21 02MATO; 
• la proposta della Società TIM S.p.A. di cui al punto precedente è pari a E/mese 9.200,00 oltre LV.A. 

e la stessa è valida per 12 (dodici) mesi per un costo annuo totale di EII0.400,00 iva esclusa; 
• in data 25/11/2021 con nota PEC 35314 questo Ente ha chiesto alla società Telecom SPA la proroga 

della validità dell' offerta ricevuta in data 20/1 0/2021, in quanto la risoluzione consensuale del contratto 

Q, 
Uffici 

stipulato con la società Vodafone non era ancora sottoscritto dalle parti; 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te! +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

• in data 30/11/2021 con nota PEC 36229 la società Telecom SPA conferma le condizioni 
economiche proposte nell'offerta Prot. 2021-0350771 del 20/10/2021 e fissa la nuova scadenza al 
15/12/202l. 

VISTO CHE 
• con l'upgrade di banda da 20MB a 100MB verrebbe meno la clausola di "recesso anticipato con avviso 

di 15gg" e con il contratto dei servizi per la connettività, sicurezza comporterebbe una durata di almeno 
12mesi; 

• la società Telecom Spa ha acquisito la società BT Italia, aggiudicataria in Consip insieme a Vodafone e 
Fastweb della fornitura dei servizi di connettività all'interno del contratto quadro OPA denominato 
SPC2. 

• che il tempo indicato per il mantenimento del contratto in caso di upgrade è compatibile col tempo 
necessario per redigere del piano dei fabbisogni e lo studio del progetto dei fabbisogni 

• la società Vodafone SPA, nell'ambito del contratto esecutivo OPA, per fornire il collegamento alla rete 
internet, la manutenzione e l'assistenza delle reti dati etc chiedeva un importo annuo di €.1 08.324,84 
LV.A. esclusa; 

• la società Telecom SPA, per upgrade a 100MB dei servizi attualmente forniti, compreso il servizio di 
sicurezza, manutenzione ed assistenza personalizzata chiede un costo annuo totale di €110.400,00 iva 
esclusa; 

RITENUTO CHE, a seguito di ponderata valutazione, l'offerta economica prot. CAS . 29808 del 
29/10/2021 formulata da Telecom SPA per upgrade della rete dati a 100MB, outsorcing e profili di sicurezza 
si ritiene congua; 
CONSIDERATO, per quanto sopra, che i servizi di connettività, assistenza e manutenzione della rete dati 
sono fondamentali per le attività quotidiane dell'Ente e che nelle more di riavviare le procedure previste 
nell'ambito dell'accordo Quadro in CONSIP, probabilmente con Telecom Spa, ed in considerazione che la 
redazione del piano dei fabbisogni e lo studio del progetto dei fabbisogni non sono immediati, ma necessita 
circa dodici mesi, e che l'Ente dovrebbe in ogni caso richiedere la proroga a Telecom Spa per i servizi 
sopracitati e relativamente alla connessione alla rete internet la stessa resterebbe limitata a 20Mb 
(insufficiente per le attività del consorzio) e richiederebbe un costo annuo più oneroso rispetto a fronte della 
proposta attualizzata presentata da Telecom SPA; 
VISTI: 
• l'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• la nota 63413 del 26/11/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che 

autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/12/2021; 
• la nota Prot. n. 1595/DG del 09/12/2021 con cui è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• la nota Prot n. 1595/DG del 09/12/2021 con cui è stato nominato DEC il P.L Sebastian Carmelo 

Garofalo; 
• l'Atto di risoluzione consensuale nel quale le parti rilevano che "l'ipotesi di risoluzione anticipata e 

consensuale costituisce l'unica soluzione funzionale al superamento di criticità ... e consentendo così al 
CAS di provvedere altrimenti al! 'affidamento a terzi del servizio di che trattasi"; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Conlrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

• Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di 
Esercizio; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2 ACCETTARE l'offerta prot. CAS 350771 del 20110/2021 formulata da Telecom SPA e confermata 

con nota PEC prot. CAS 36229 del 3011112021; 
Art. 3 AUTORIZZARE l'upgrade della rete dati da 20MB a 100MB, outsorcing e profili di sicurezza 

forniti da Telecom SPA attualmente in uso per i collegamenti telematici del Consorzio; 
Art. 4 AFFIDARE i servizi in oggetto alla Società TELECOM SPA ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. A) 

della legge n. 120/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

Art. 5 IMPEGNARE a favore di TELE COM SPA la somma pari ad € 134.688,00 IV A compresa per le 
fatture relative al periodo Dicembre 2021-Novembre 2021, per un totale di 12 mesi, sul cap.57 
(telefonia e spese postali). 

Art. 6 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti: di € Il.224,00 IV A compresa entro il 
corrente E.F. e la rimanente somma nel corso dell'esercizio finanziario 2022; 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

ECOMUNICAZIONI 

VISTO: 
IL DIRETTORE IUICJI'I'D·~.111D 

Ing. Salvatore 

Allegati: 
offerta Telecom SPAprot.35077l del 20/10/2021 

- proroga della validità dell'offerta di Telecom SPA prot.35077l del 20/10/2021 
allegato tecnico TLC2l02MATO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


